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Pi er sannsynligvis verdens mest berømte tall. Det har engasjert kloke hoder og 
fascinert både matematikere og filosofer gjennom tusener av år. De fleste av oss 
kjenner pi som størrelsen 3,14, og mange av oss er godt kjent med at det 
symboliseres gjennom den greske bokstaven π. Enkelte mennesker har et nærmest 
religiøst forhold til tallet, noen hevder det gjengir universelle sannheter. Andre 
fascineres av tallets uendelighet og uforutsigbarhet. For matematikere og filosofer 
kan pi framstå som en uimotståelig utfordring, slik Mount Everest er for fjellklatrere 
og Sydpolen er for polfarere. 
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I matematikken betegner pi forholdet mellom sirkelens omkrets og diameter.  
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Omkretsen av en sirkel er π ganger så lang som diameteren av den samme sirkelen. 
Dersom diameteren av en sirkel er 1, vil omkretsen være 3,14. 
Pi er konstant uansett hvilken sirkel du måler eller arbeider med. Enten du måler et 
sykkelhjul, et bildekk, et rundt fat eller jordkloden, vil pi være det samme. Omkrets 
delt på diameter er 3,14 (pluss et større antall desimaler dersom du går riktig nøye til 
verks, men det skal vi komme nærmere inn på senere).  
Sirkelens omkrets = Diameter ∙ π 
Sirkelens diameter = Omkrets : π 
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For fem tusen år siden mente de gamle babylonerne at størrelsen på pi var omtrent 
3,12, altså hver sirkels omkrets var i overkant av tre ganger så lang som diameteren.  
Senere kom den greske matematikeren Arkimedes fram til et mer nøyaktig anslag, 
nemlig at pi tilsvarte 3,1419. Imidlertid skulle det mye arbeid og mange beregninger 
til for å komme fram til en såpass nøyaktig beskrivelse av pi. 
De gamle grekerne var dyktige på en rekke matematiske områder. De hadde god 
kunnskap om geometriske mangekantede figurer som blant annet trekanter og 
firkanter, og de kjente til hvordan de skulle regne ut omkretsen av dem. Å regne ut 
omkretsen av en sirkel var imidlertid en større utfordring, og for å løse dette, tenkte 
man at man kunne lage figurer med veldig mange kanter. Jo flere kanter en figur får, 
jo mer ligner den en sirkel.  
Arkimedes løsning var å finne ut omkretsen av en mangekant med 96 kanter. Når han 
hadde omkretsen, delte han denne på diameteren og kom fram til 3,1419. Metoden 
med mangekanter skulle senere bli benyttet av en rekke matematikere, men som vi 
forstår ble det tungvint å finne ut pi når man arbeidet med figurer med flere titusener 
kanter.  
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Figurene viser hvordan Arkimedes lagde mangekantede figurer for å regne ut pi. Som 
vi ser, vil figurer med flere kanter ligne mer på en sirkel enn figurer med få kanter. 
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Opp gjennom historien har ulike kulturers matematikere forsøkt å komme fram til en 
mer nøyaktig verdi enn det som til enhver tid har vært den rådende oppfatning. Med 
nye beregninger vokste pi og flere desimaler ble lagt til. Med til historien om pi hører 
også feiltakelser. På 1800-tallet brukte William Shanks tjue år av livet sitt på å regne 
ut over 700 desimaler av pi. Det han ikke visste var at han hadde foretatt en feil på 
den 528. desimalen. På denne måten ble desimalene som fulgte også feil. Heldigvis 
for Shanks oppdaget ingen feilen før han hadde vært død i lang tid. 
I dag har vi superkraftige datamaskiner som kan hjelpe oss når vi skal beregne 
størrelsen på pi. Moderne utregninger har gjengitt pi med 2,7 billioner desimaler. Nå 
skal det likevel sies at ingen trenger så mange desimaler. Skal vi for eksempel regne ut 
jordens omkrets på millimeteren, holder det med elleve desimaler. 
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Det har vist seg umulig å finne noe mønster blant det uendelige antallet desimaler 
som pi består av. Rekken av tall er ikke-syklisk, noe som vil si at tallene ikke gjentar 
seg i noen bestemt rekkefølge. Mange har nok forsøkt å se om det er et system i 
tallene, men uten hell. Men hvis du setter deg ned og studerer tallrekken, finner du 
helt sikkert din egen fødselsdag, telefonnummeret ditt eller andre tall som har 
betydning for deg. 
Samtidig er det også slik at desimalene er en uendelig rekke av tall. Eller sagt med 
andre ord; det finnes alltid en ekstra desimal å legge til og det er dermed umulig å 
regne ut pis verdi helt nøyaktig. Som vi var inne på har moderne datamaskiner 
gjengitt pi med 2,7 billioner (tusen milliarder) desimaler. Jo flere desimaler man klarer 
å regne ut, jo mer nøyaktig blir pi. Likevel har det liten praktisk hensikt å regne seg 
dypere inn i materien og å finne ut flere desimaler. Billioner av desimaler er 
sannsynligvis mer enn nok. 
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Enkelte mennesker synes å ha en lidenskap for å pugge pi. Verdensrekorden holdes av 
japaneren Akira Haraguchi som i 2006 klarte å gjengi de 100 000 første desimalene i 
pi. For de av oss som ikke er like ambisiøse på dette området, men som likevel ønsker 
å kunne litt mer enn gjennomsnittet, kan det være greit å lage seg en form for 
huskeregel. Man kan forbinde tallene med årstall, eller man kan lage setninger hvor 
antallet bokstaver i hvert ord står for en desimal.  
Spørsmålet: “May I have a large container of coffee?” forteller oss de sju første 
desimalene i pi. Ordet May har tre bokstaver, mens ordet I har en. Dersom du går 
gjennom setningen på denne måten, klarer du kanskje å huske at de åtte første 
sifrene i pi er 3,1415926. Og det er strengt tatt mer enn du trenger å huske. 
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Hvert år feirer en del pi-entusiaster pi-dagen. Feiringen hadde sitt utspring i USA på 
1980-tallet, og siden den gang har begivenheten spredd seg til en rekke land, også til 
Norge. Pi-dagen feires ofte ved at man serverer (runde) paier. Hvorfor pai? Jo, fordi 
pai og pi uttales likt på engelsk. Naturlig nok er det 14. mars som regnes som pi-
dagen, noe som skyldes at denne datoen skrives som 3/14 i det amerikanske 
formatet måned/år. Det finnes også mennesker som foretrekker å feire pi-dagen på 
andre datoer, som for eksempel 10. november. Her ligger den matematiske 
forklaringen til grunn at dette er den 314. dagen i året. 
Pi entusiaster foreslår for øvrig at man spiser pi-zza, frir til en pi-ke man er forelsket i 
og spiller pi-lspill denne dagen. 
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Pi brukes ikke bare til å beregne omkretsen av sirkler. Uten at vi skal gå for 
omfattende til verks i denne omgang, vil vi likevel nevne at pi er nødvendig når vi skal 
regne ut arealet av sirkler. Likedan kommer vi ikke langt uten pi når vi skal finne ut 
volum og overflate av kjegler, sylindre og kuler. Vissheten om dette leder oss inn på 
siste lysbilde. Hvordan ville vi klart oss uten pi? 
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Pi er viktig på en rekke områder, og uten kjennskap til dette tallet ville samfunnet blitt 
betydelig rammet. Tenk bare på alt som skal lages som har sirkulær form, samt alt 
som beveger seg i sirkler. Hjul, fat, kopper, bokser ville blitt vanskelig å konstruere. 
Biler, sykler og busser ville ikke ha rullet på veiene, fly kunne ikke tatt av på vanlige 
rullebaner, og cd/dvd-platen hadde aldri sett dagens lys. Å konstruere objekter med 
kuleform ville vært vanskelig. Med andre ord ville fotball, håndball, basketball og 
volleyball i beste fall eksistert i andre former. For mennesker som arbeider innenfor 
vitenskapen ville mangelen på pi gjort hverdagen betydelig mer utfordrende. 
Astronomer som arbeider med planeter og deres baner er avhengige av tallet i sine 
beregninger, og enhver ingeniør ville helt sikkert vært ganske fortapt dersom 
kunnskapen om pi ikke eksisterte. Og hvordan skulle man kunnet lage gode kart over 
den kuleformede jorden dersom man ikke kjente til pi? Vi er avhengige av 3,14 til 
enhver tid. Det finnes neppe særlig mange menneskeskapte gjenstander som du 
omgir deg med som ikke på et eller annet vis har blitt til eller eksisterer som en følge 
av vår kjennskap til pi. 
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